
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  178   Del  29-12-20

Oggetto: CONCESSIONE  IN  USO GRATUITO PER L'ANNO 2021 DEL=
L'IMPIANTO  SPORTIVO  DI CAGNANO (Ingresso 2) all'
ASD PROGETTO CICLISMO

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 17:00, telematicamente, ai
sensi del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 178 del 29-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: l’amministrazione comunale, ai fini della promozione sociale, culturale e turistica, individua nella
realizzazione di eventi, manifestazioni, iniziative culturali momenti importanti di valorizzazione del territorio;

RITENUTO che la collaborazione progettuale, tecnica ed amministrativa con le associazioni del territorio rappresenta un
valore aggiunto oltre a significare un ulteriore e importante riconoscimento del ruolo e dell’importanza
dell’associazionismo e del volontariato nella realizzazione degli obiettivi dell’Amministrazione sul versante sociale,
culturale, e della promozione locale;

RITENUTO opportuno che per le iniziative concordate con le associazioni, che dovranno armonizzarsi a quelle di autonoma
programmazione dell’Ente, il Comune metterà a disposizione, a titolo gratuito e compatibilmente con le proprie
disponibilità, strutture, attrezzature, mezzi e beni mobili di proprietà o, in disponibilità, necessari all’attuazione
dell’evento.

RITENUTO OPPORTUNO altresì stabilire che le associazioni non potranno usare o concedere in uso le attrezzature o gli
immobili di proprietà Comunale per scopi diversi da quelli previsti nel presente atto e dovranno quindi utilizzare detti beni
usando la diligenza del buon padre di famiglia, osservare tutte le norme di sicurezza e di igiene contenute nei regolamenti
Comunali nonché nelle disposizioni di legge in materia applicabili e compatibili con la natura dei beni medesimi.

VISTA la richiesta formulata con nota prot. 17935 del 07/12/2020, dal presidente della “ASD PROGETTO CICLISMO
PICENO” sita in via Emidio Luzi 21 63100 Ascoli Piceno C.F. 92057250448 P.I. 02233330444 per l’utilizzo a titolo gratuito
per l’anno 2021 delle aree presso l’impianto sportivo per lo svolgimento di attività di ciclismo giovanile;

VISTA la Delibera 93 del 01/07/2020 nella quale si metteva a disposizione gratuitamente il campo sportivo di Cagnano
(ingresso 2), per l’anno 2020 all’associazione “ASD PROGETTO CICLISMO”;

ATTESO CHE l’associazione ha sempre ottenuto negli anni, un riscontro favorevole da parte della popolazione
acquasantana e che pertanto questa Amministrazione, come già da anni, intende promuoverne la prosecuzione;
Ritenuto pertanto opportuno concedere all’associazione l’utilizzo gratuito della struttura al fine di realizzare attività
all’aperto nel rispetto delle linee guida anti Covid-19 “ai sensi dell’art. 1, lettere f e g del Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020. Modalità di svolgimento degli allenamenti per gli sport individuali.”

CONSIDERATO CHE le associazioni sportive nello svolgimento delle attività organizzate hanno l’obbligo di rispettare le
linee guida emanate ai sensi delle quali il Medico Competente aziendale (come recentemente richiamato dalla circolare
del Ministero della Salute 001495 del 29 aprile 2020) e il Medico Sportivo, per l’attività di riferimento, applicano il
protocollo di sorveglianza sanitaria previsto per le specifiche mansioni, a seguito dei rischi emersi e considerati nel
Documento di Valutazione dei Rischi, nonché eseguono tutte le altre visite previste dall’art. 41 c. 2. D. Lgs. 81/08. Stante
l’emergenza epidemiologica in corso, fino al termine della stessa, il protocollo di sorveglianza sanitaria comprenderà
anche il rischio correlato alla trasmissione del contagio da SARS-CoV-2, secondo le indicazioni specificate nel DPCM. Il
protocollo di sorveglianza sanitaria che l’azienda ha adottato non deve essere interrotto, come affermato anche nel
“Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus
Covid-19 negli ambienti di lavoro” del 14 marzo 2020, come integrato dalla circolare del 29 aprile 2020 001495, in quanto
costituisce una ulteriore importante misura di prevenzione generale.

tutto ciò premesso

Visto il parere favorevole per la regolarità tecnica, contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49,
1° comma del D. Lgs. n° 267/2000.

ad unanimità dei voti legalmente espressi
DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 178 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Di accogliere la richiesta formulata dalla associazione “ASD PROGETTO CICLISMO” indicata in premessa volta ad ottenere
l’uso gratuito per l’anno 2021 del Campo sportivo di Cagnano (ingresso 2) per l’organizzazione di attività sportiva nel
rispetto delle linee guida emanate dal Governo ai sensi dell’art. 1, lettere f e g del decreto del presidente del consiglio dei
ministri 26 Aprile 2020.

Di dare atto che l’organizzazione della attività sarà esclusivamente a carico della associazione e dovrà essere coerente con
tutti gli orientamenti contenuti nelle linee guida approvate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e che il Soggetto
gestore dovrà comunque acquisire tutte le eventuali concessioni, licenze, autorizzazioni amministrative e/o di pubblica
sicurezza occorrenti per l’avvio dell’attività, assumendo la piena responsabilità delle stesse tenendo presente l’emergenza
sanitaria attualmente in corso.

di stabilire che l’utilizzatore della struttura resti pertanto pienamente responsabile della gestione dell’attività ivi svolta e
della relativa organizzazione anche in merito agli aspetti meramente amministrativi quali, a mero titolo esemplificativo, la
ricezione delle domande di iscrizione, l’incasso di eventuali quote associative e il pagamento di ogni spesa ad eccezione
delle utenze che restano a carico dell’Ente.

di formulare i seguenti indirizzi in merito agli obblighi dell’associazione assegnataria la quale dovrà sottoscrivere apposito
documento all’atto della consegna dell’impianto:
- rispettare quanto previsto dalle linee guida approvate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri.
- utilizzare la struttura assegnata esclusivamente per lo svolgimento dell’attività proposta assumendosene la totale
responsabilità dal punto di vista civile e penale
- provvedere alla pulizia, custodia e sorveglianza della struttura durante tutto il periodo di attività;
- procedere a propria cura e spese ai lavori di manutenzione ordinaria;
- assicurare lo svolgimento dell’attività svolta all’interno della struttura nel rispetto della normativa di settore e delle linee
guida ministeriali in materia.
- esonerare L’Amministrazione da qualsiasi responsabilità per danni cagionati a persone o a cose durante lo svolgimento
dell’attività sportiva;
- assumere la cura dei locali assegnati assicurandone un’adeguata sorveglianza e impegnandosi a non danneggiare o
deteriorare in alcun modo i locali, gli impianti, i materiali e ripristinare quanto sia stato danneggiato, provvedendo alla
sostituzione qualora non fossero riparabili;
- garantire la vigilanza e la pulizia quotidiana dei locali assegnati e a restituirli al termine del periodo nelle stesse condizioni
in cui sono stati messi a disposizione realizzando a tal fine la sanificazione;
- impegnarsi a stipulare idonea copertura RCT che esoneri espressamente il comune da ogni e qualsiasi danno dovesse
derivargli, sia direttamente che indirettamente, per fatti imputabili a terzi, anche se dipendenti dal Comune medesimo
che non siano imputabili a colpa diretta del comune. A tal fine prima della consegna dell’immobile l’associazione dovrà
consegnare polizza assicurativa di Responsabilità Civile verso terzi esonerando con la stipula della stessa il Comune da
qualsiasi responsabilità nei confronti di terzi, derivante dalla conduzione dei locali medesimi.
- acquisire tutte le eventuali necessarie concessioni, licenze, autorizzazioni amministrative e/o di pubblica sicurezza
occorrenti per l’avvio dell’attività previste dalla legge.
- operare secondo quanto disposto dal DPCM Maggio 2020 su pulizia e utilizzo dei DPI necessari.

di dare atto che in caso di lavori di manutenzione durante il periodo di concessione, l’associazione sarà obbligata a lasciare
liberi gli spazi concessi, fino a diversa disposizione del Comune.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi in forma
palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA n. 178 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.180 del 18-12-20 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.178 del 29-12-20 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Maria STELLA

Visto si esprime parere Favorevole per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49,
comma 1 del D.lgs. 267/00 e s.m.i..
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Pietro FISCALETTI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 14-01-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 14-01-2021 al 29-01-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del T.U. n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 178 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


